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« Românul” e foarte susceptibil unde 
nu Irebue sil fie, şi pachiderm acolo 
unde ar trebui să se simţii alias.

Noi am spus că, daca— cu lot an­
tagonismul intereselor— guvernul ar fi 
dorit a milnţine bunele ivlaţiuni forma­
le cu Austria, modul de-a o face era 
simplu si uzi lat. In privirea cestiunii 
in litigiu se putea stabili o formă de 
enunţare pe care s ’o fi v& ut inainte 
de publicare ministrul plenipotenţiar 
.îl Austriei şi daca n'ar fi găsit nimic 
de obiectat in privirea formei, ceea 
ce „Românul* numeşte o neînţelegere 
s’ar fi putat evita.

Menţinem această manieră de-a ve­
dea şi afirmăm că e uzitată intre pu­
teri mari şi egale chiar . Ministrul de 
esterne putea să spue următoarele: 
In mesajul cu care se vor deschide 
camerele găsesc in interesul ţării de-a 
stabili reserve bine definite in cestiu- 
nea Dunării, indrep:ate in conlra pre- 
teoţiunilor Austriei. A  ne bate cu d- 
voastră nu voim inse. Iată forma pe 
care o dau acestor reserve. Crezi că 
guvernul d-lale nu ue-ar căuta ceartă 
din cauza espresiunilor întrebuinţate? 
Iată modul in care verbal se poate con­
sulta partea adversă.

Aceasta formă de cosultare e, pre 
com am zis, uzitată intre puteri mari 
chiar, căci ele sondeaza de mai nainte 
efectul pe care ’l vor face actele lor 
publice asupra puterilor vecine, „Ro­
mânul" găseşte că e o umilire.

Nu sunt umilitoare scuzele înjosite 
aled-lui Stătescu, dar o consultare prea­
labilă in privirea formei protestului 
romăn ar fi fost umilitoare.

A suferi palme morale înaintea lumii 
intregi şi a fi tratat in valet diplo­
matic, precum a fost ca binelui Bră- 
tianu in cestiunea această, nu este 
umilitor; dar a spune Austriei: „te 
voiu combate fără a te insulta şi voiu 
chiar să-ţi iau pretextul de a te pre­
tinde insul ată ; iată forma combate­
rii mele — “ aceasta e s ‘e umilitor 
după codul de onoare pachidermă a 
redactorilor Pseudo-Bomunului.

Constantinopol, 10 Ianuariq.— Cn toate 
că Iimbagiul ziarelor turceşti este tot pr 
vocator faţă eu Fraricia, intru cui, priveşte 
efacerile Tunisului, Assim-Paşa, ministr 
afacerilor străine, a reinouit de curând 
a confirmat declara ţiunile sale precedin 
relativ la atitudinea Porţii iu Tripolis cn 
privire la Tunis.

A se redea u ltim e ştir i pe pagina I
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Serviciul telegrafic al A genţiei Havan.

Londra, 10 Ianuarie. —  Uă telegramă 
din Alexadria către „Times® zice, că in A- 
dunarea notabililor, se crede că Francia şi 
Eoglitcra sunt incapabile d a interveni in 
Egipt.

"The Times", după ce publică acea fcii 
telegramă, adaoge că ea esprimă o id.-iă 
falsă şi fatală, care ar conduce la o mare 
decepţiune pe cei ce cred această. Nota « e- 
lor doue puteri occidentale e foaete espliciu 
şi PQne'ea iei in aplicare, l« cas de trebuinţă, 
no e ’ndoioasă. » Această notă. zice ziarul 
oetăţei, este nn intr. it avertisment dat Sul­
tanului pentru ca se nn intervie in Egipt, 
Kedivnlui pentru ca sfi nu ncuragieze uici 
0 llată '“lerveuirei Saltanulni şa l treilea 
partitei naţionale egiptene, pecan> .Times*
°  îugagiază a coopera cu Francia si Pn 
glitera. *

Borna. 10 Ianuariu.-Sultanul a confent 
ordinul Osmamei clasa 1 d-lui Depretis Pre 
şedinţe al consiliului, d-Ini Mauciui minis­
tru al afacerilor străine şi generalului Me- 

ănt*,ul aJ,,tanfc Regelui Humbert

Publicăm cu plăcere articolul de mai 1 
vale, scris c’o rară energie şi vigoire de 
stil, observând in-e din nou că autorul şi-; 
reservat totdauna responsabili ta' ea cupriusu 
lui şi formei articolelor sale. Declaraţia «• 
ceasta o facem pentru u nu da loc la a 
tacuri polemice îndreptate in contra noas 
tra. Multora din adeverurile esprimate de 
autor, noi, in împrejurările actuale , le-am 
fi dat poate o formă mai eufemistică.

Remas bun anului 1881
„Un an plin de durere 

ruşine şi trădare, fu anul
ce trecu ............8

Camoins, Lnsiada.

In vechiul Egipet iadatâ ce mu­
rea un rege incepea oficiul jude­
cătorilor funebri, cari examinând 
intreagă conduita mortului, cântă­
rind faptă cu faptă, ia fine ii sco­
tea bilanţul vieţei sale. Dela a- 
cest tribunal sever si neînduplecat 
s’aştepta decisiunea : dacă numele 
mortului trebuia să s’arunce pentru 
vecie in neantul uitărei, sau dacă 
el , săpat in piatră de granit, tre­
buia să se păstreze pentru mii 
de ani memoriei generaţiunilor vi­
itoare.

Mâiae s’apleacă in mormânt un 
domnitor, care a purtit  365 de 
zile sceptrul asupra intregului 11- 
nivers. Fiecare din noi este dar 
azi judecătorul seu funebru, fiecare 
este chiămat d’a-i face bilanţul 
vieţei, fiecare este in drept d’a-i 
pune pe morment o cunună de 
immortele, sau d’a-i arunca un 
blestem de eternă uitare.

Dacă un geniu ceresc s’ar co­
bori pe pămănt, şi-ar oferi româ­
nilor favoarea d’a mai putea trăi 
ăncâ odată aceste douăsprezece 
luni, a căror ultimă zi apune măiue, 
de sigur o indignaţiune generală, 
un protest energic s’ar ridica in 
contra unui asemenea dar. Şi in 
adever, anul care peste căteva 
ore işi va da ultima sa suflare , 
n'a fost pentru noi unul din acei 
ani măreţi, mănoşi şi fericiţi, des­
pre care ar putea cânta poetul :
* O an dulce şi frum os, nu le duce, 
ci remăi !“

Cu toate aceste să ne ferim 
d a  ne pronunţa sentinţa asupra 
moribundului regent al anului sub 
funesta impresiune a momentului, 
din contră să’i cântărim mai ăn- 
teiu faptă cu faptă, intocmai pre­
cum urmau judecătorii funebri ai

vechiului figipet. Dar, ascultaţi 
Oare aceste fapte nu se presentf! 
ele de sine inaîhteă judecăţii o- 
meneşfc» ? Oare sţvenirea lor tristă 
şi ruşinoasă nu jface să tremure 
de durere inimajfiecărui romăn a- 
devărat ? Care poate fi omul atăt 
do stupid, care isă nu’nţeleaa-ă a-

f v
cest limbaj al ihbirei şi mândriei 
naţionale? Care ‘este urechia atăt 
do surdă, «are să nu audă jude­
cata solemnă a fcărei intreffi ?. O *

Acesta a fost' arhul, in care o 
mână de adunături hibride, usur- 
pănd puterea statului romăn , a 
ingropat pentru i^ecie s trăvw hea 
Domnie rom ânească, sădind pe 
mormântul ei o ] plantă şubrodă 
şi străină, Regalitatea. A n  de ră­
tăcire, an slugarnic t

Acesta a fost anul, in care, pe 
ănd— in urma relelor recolte, u- 

nîte cu jaful şi destrăbălarea ad- 
ministraţinnei— miseria a incepui 
ă se ridice dela uşa bordeiului 

păn’ la porţile palatelor, corifeii 
3 uter ei infiinţeazS, institute de spe- 
ulă şi secare, cj, Creditul mobi- 
iar, pentru ca storcend şi cel din 

urmă bau din punga sărmanului 
jopor romăn, să-şi poată iaavuţi 
Caradalele şi Căreiumăreştii. A n  
de j a f  şi de hoţie !

Acesta a fost aiiul, in care un 
arogant diplomat romăn, ce se 
•are a suferi de reumatism cere- 
iral, dănd publicităţei o parte din 
orespondenţa noastră diplomatică, 
iemonstră lumei străine : căt de 
mbecili, săraci cu duhul şi ne­

cinstiţi sunt roşii in politica lor 
in afară, pe căt sunt de inepţi, 
işoi şi prefăcuţi in politica lor 

in’năuntru. A n  de batjocură şi ru­
şine !

Acesta a fost anul, in care un 
abiriet, compus din histrioni po- 
tici, introduce in discursul Tro-

81

m

nului căteva frase mai virile , in 
rivinţa intereselor şi drepturilor 

României asupra navigaţiunei pe 
)unăre ; mamelucii adunărilor se 
ntrec, care mai de care, d’a  a- 

auda in răspunsurile lor această 
raseologie; vecinul ’i incruntă pu- 
n fruntea, şi fantoma ofticoasă 
in ministerul nostru de externe 
leargă la tumbalale, se inclină 
3 tăvăleşte şi miorlâe ertare, a- 
gurănd că nu va mai face ceea 

e a făcut. Mărinimosul vecin , 
upă ce ne-a arătat nueluşa, ne 
artă, şi Regele, care pronunţase 
n înălţimea tronului pompoasele 

cuvinte: „Primim reglementele
ele mai severe pentru a garanta 
bertatea tutulor pavilioanelor , 

primim o supraveghere cat de 
ageră in ceea ce priveşte aplica­

rea lor ] voim nisă totodată ca a- 

cele reglemente să fie aplicate, in a-  
pele romane, de autorităţile române', 
căci lăsând chiar la o parte , 
pentru un moment, dispoziţiunile 
tractatelor şi dreptul ginţilor care 
sunt in favoarea noastră, avem in 
vedere ca nimeni nu este mai intere­
sat decăt noi să asigure libertatea 
fii înflorirea navigaţiunei pe  acest 
fluviu , s’a grăbit d’a mulţumi in 
special, cu recunoştinţă şi bucu­
rie, puternicului Imperat, pentru 
că s a milostivit a ne ie r ta ; prin 
urmare, toată parada din discur­
sul Tronului n’a fost decăt o în­
şelăciune optică cu foc bengalic. 
An de umilire şi degradare !

Acesta a fost anul, iu care 
unui din cei mai distinşi membrii 
din corpul nostru consular, d-lui 
Iacob Livescu, fost consul la Is- 
mail, i s a  cerut demisiunea, pentru 
că nevoind să trădeze interesele 
neamului romănese, nevoind să 
calce in picioare legile şi imuni- 
;ăţile ţerei sale, a refusat d’a în­
scrie fraudulos in rubrica cetăţe^ 
ailor români o droae de sute de 
idani, recomandaţi de naţionalul 

cabinet Brateanu-Rosetti. A n  de 
trădare şi mişelie I

Acesta a fost in fine anul, in 
care s’a dovedit mai mult decăt 
ori-cănd, că ’n fruntea noului rega 
românesc, sunt streinii iar nu ro­
mânii carii-i conduc destinele. In 
timpul pe când porţile României 
stau deschise, pentru toate lepă­
dăturile ce imigreaztdin ţeri strei­
ne; in momentele cănd primim cu 
braţele deschise toate leprele j i ­
doveşti isgonite şi fugite din Rusia, 
in vechea patrie a lui Ştefan şi 
Mihaiu, odată vestită pentru ospi­
talitatea ei, să refusă dreptal de 
as'l la 400 familii româneşti, fu­
gite de miserie din eroicul Banat 
temişian. Flămânzi, goi şi bolnavi, 
in ger de earnă, sunt goniţi peste 
frontieră, fâr’a li se acorda cel 
puţin miserabila favoare a unui 
transport gratuit, pe cănd oficiali 
şi oficioşi se ’ntrec cari se con- 
tribue mai mult, peutru câţiva 
nemţi nenorociţi intr’o sală de 
plăceri din Yiena. Romăni din 
patru unghiuri 1 inecaţi-vS spe­
ranţa, şi intorceţi-ve privirile dela 
vechiul vostru Sion, căci pe fron- 
tispiţiul noului regat romăn stau 
azi inscrise tristele cuvinte din in­
fernul lui Dailte: „Qui lasciateog- 
ni sper am a." Aşa dar, an blestemat,
an de urgie

Nu, nu! pentru noi acest an 
n a  fost un an de fericire, unul 
din acei ani de prosperitate, a 
căror suvenire naţiunile o păs­
trează cu stimă şi veneraţiune,

unul din acei ani glorioşi, pe 
cari istoria să-i înscrie cu litere 
de aur in tablele sale eterne. Nu 
putem descoperi nici un moment 
in viaţa acestui an ce moare, in 
care cu inima palpitând de g ra ­
titudine să-i putem zice : „o an dulce 
şi frum os,' nu te duce, ci remăi / “ 
El n’a realisat nici unul din i- 
dealele şi aspiraţiunile noastre ; 
el n’a dat nici o măngăere dure­
rilor şi nici o speranţă dorinţelor 
neamului românesc, şi acu, cănd 
se află pe picior d’a-şi lua ulti­
mul adio dela noi, nu ne lasă ca 
resplată a durerilor suferite, nici 
măcar încrederea intr’un viitor mai 
bun. N’a făcuţ nimic pentru li­
bertatea şi progresul nostru, nimic 
pentru opulenţa şi prosperitatea 
noastră, nimic pentru inima, ni­
mic pentru capul, şi nimic pentru 
stomacul poporului romăn; prin 
urmare sentinţa judecătorilor fu­
nebri este mai mult decăt dreaptă, 
dacă-1 condamnă la oeternă  u itare!

De odată cu ultima bătae a 
orei două-spre-zece după mezul 
nopţei, se va ingropa pentru vecie 
funestul an 1881, şi un nou dom­
nitor, pentru mulţi poate plin de 
ilusiuni, anul 1882, va lua in 
mănile sale sceptrul universului 
şi lumea, parte stimulată de dulcea 
licoare a şampaniei musante, parte 
innecată in lacrămi de lipsă şi 
durere, va repeta vechiul refren 
al sclavilor: viRegele a murit, tră- 
ească regele / “— In faţa acestui nou 
infant, noi să nu ne mulţumim cu 
simple felicitaţiuni şi1 strigări ba­
nale de ura l  ci să ne ’ncercăm 
d’a examina, intr’o singură arun­
cătură de ochi, la ce ne putem 
aştepta de la acest an nou?

Ca şi după o furtune uragioasă, 
cănd valurile tulburate caută d’a-şi 
recâştiga echilibrul, tot astiel şi 
puterile mari europene, turburate 
in liniştea lor prin ultimul resbel 
ruso-turc, ăncă tot se silesc d’a-şi 
nivela posiţiunile, prin iueheere 
de diferite tractate. Ori care din 
ele va isbuti ca să pună măna 
pe hegemonia Europei, pentru noi 
românii nu se presentă nici o 
garanţie reală a viitorului nostru 
)o!itic şi naţional. Englitera nu 
ne iubeşte, prin urmare in mo­
mentul ce ea va crede că-i suntem 
o pedecâ ori căt de mică tendin- 
elor sale egoiste, ea nu va esita 

un minut d’a ne sfărâma, treeănd 
peste noi, eu carul civilisaţiunei 
sale punice. R.isia ne iubeşte şi 
mai puţin, prin urmare la cea 

intfiiu ocasiune dată, se va grăbi 
a ne nimici, pentru a-şi nivela 
cimitirul, peste ale cărui morminte



este deprins a domni colosul bo-’ 
real. Deosebirea intre Englitera 
ţi  Rusia, pentru popoarele mici 
nu este alta, decăt că Englitera 
civîlisează pentru a cuceri, pe 
cănd Rusia cucereşte pentru a 
om ori; in primul cas ne putem 
dar aştepta la o moarte politică, 
ear in ultimul cas la  moartea 
noastră politică şi naţională. —  
F ra n ţa ?  I ta l ia ?  Aceste doue su­
rori au indestul de lucru cu mi- 
seriile lor proprii, ăncăt să nu le 
mai remănă timp d’a se mai găndi 
şi la n o i ; cea dintâiu işi bate 
capul cu procesul s§u chimic, 
intre cei duoi reagenţi republica­
nismul şi comunarzii; cea din 
urmă cu încurcăturile sale finan­
ciare, cu Papa  şi cu internaţio­
nalii. Ia r in căt despre puter­
nica Germaniă, concesiunea Strus- 
berg, resbelul din 1 8 7 7 — 1878 
— in care ne-a împins numai ea 
— şi sprijinul ce ne-a, dat in ul­
tima chestiune dunăreană, ne sunt 
probe suficiente pentru a putea 
şti la ce ne putem aştepta de 
la ea.

In faţa pericolului dar ce ne 
ameninţă, noi romănii suntem lip­
siţi de ori-ce sprijin, de ori-ce 
ajutor, căci inţelepţii şi oneştii 
noştri bărbaţi de stat au îngri­
jit d’a ne sfeşîa tractatul de P a ­
ris, repudiindu-ne puternicii noştri 
epitropi, pentru a ne emancipa, 
dăndune o independenţă ce ne-a 
redus la  tristul rol al unor orfani 
sărmani şi nepricepuţi, ce sunt 
lăsaţi la voea intemplării, fiind 
lipsiţi de ori-ce proteetor natural 
şi interesat de soarta  şi viitorul 
lor. Prin urmare in posiţiunea 
precară de perfectă isolare, sun­
tem reduşi numai la mijloacele 
noastre p ro p r i i ; numai înţelep­
ciunea, prudenţa, activitatea şi 
patriotismul nostru, ne mai pot 
scăpa viaţa politică, sau cel puţin 
amăna ceasul morţei. —  Am 
auzit adese pe unii din acele 
capete seci, deşi pretinşi băr­
baţi de stat, cari vorbesc ca 
papagalul fară a -’şi putea da 
seamă de ceea ce vorbesc, sus- 
ţiind: cum că in cas de pericol vom

avea pe Austria ou noi, că iii ea va 
fi aliata noastră naturală. Ce con- 
solaţiune copilărească şi fără de 
cap ! In cas de pericol, Austria, 
ca tot-dauna, se va grăbi d’a juca 
rolul corbului, care să mulţumeşte 
d’a iugliiţi fâşiile de pradă ce 
cad din gura vulturului. Cănd 
Caterina I I  propunea prima îm­
părţire a Poloniei, M aHa Teresiâ  
protesta din toate puterile in 
contra acestei spoliaţiuni, ear in 
urma se mulţumi d’a râpi şi ea 
o fâşie din jaful ce se opera.

Nu numai finanţele regulate a- 
le unui stat, ei in general o po­
litică sânetoasă, onestă şi activă 
innăuntru, eBte singura garanţie 
solidă a unei politici sănetoase 
şi fructuoase in afară. Statul ro- 
măn representă in astă privinţă 
o tristă excepţiune. De o serie 
de ani incoace finanţele ţ8rei se 
află continuu intr’o stare deplora­
bilă, pe cănd mijloacele econo­
mice ale naţiinei se sleesc pe 
zi ce trece ; şi dacă vom arunca 
o privire petrunzetoare şi asupra 
instituţiunilor ce ne-am creat, şi 
a modului cum le aplicăm şi prin 
cine le aplicăm, nu ne vom putea 
ascunde cum că politica noastră 
inturnâ a fost şi este o politică 
greşită, o politică bolnăvicioasă, 
care, ca atare, n’a putut nici o- 
dată constitui o garanţie a unei 
politici înţelepte şi sănetoase in 
afarăt Constituţiunea ţerei, cu na­
ţiunea dinpreună, se află azi in 
faţa unor fapte implinite, care s’au 
întreprins şi executat cu violarea 
constituţiunei şi fără de invoirea 
adevăratei naţiuni, dar pe eare, 
eu toată reprobarea noastră, nu 
le mai putem schimba fără o 
sguduire drastică şi periculoasă. 
— O politică destrăbălată şi ineptă 
dinnăuntru a  provocat o politică 
stupidă şi necinstită in afară, in 
căt privită din ori-eare punct de 
vedere s tarea  noastră actuală, 
nimeni nu poate nega că ea a s ­
cunde in sSnul seu un pericol, 
care ne amerinţă cu bancruta e- 
conomică şi politică a statului 
romăn.

Conduita oscilantă, nesigură şi

din amorţeala 
prin o revolu-

FOILETQN*)

Contraste carcateristice,
sau

o episoda, din v ia ţa  romană.
Novelă original», 

de
P .  P .  . . .u.
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„Ce ai logofete, pentru ce te ’neci ?“ 
intrebă Banul zâmbind; »nu cumva vr’o 
ştire neplăcută te face se ţi porzi vorba ?“ 

Zenceanu deschise şi închise de vr’o că- 
teva ori gura făr’a scoate ensă un cuvent. 
intoemai ca un peşte ce cască după aer; 
el sclipea di a ochi, se scărpina dupe n- 
rechi, e ş i frăngca degetele — c’un cuvent 
tot corpul ei era cuprins d’o perplexitate 
generală.

(*) Vezi „Timpul® No. 278.

„Aşi dori, cocoane G rigorie! ca se me 
’nsor,* isbucni in fine.

„Cum I ai dori se te "nsori, d-ta ?« şi 
Banul, cuprins de mirare, ăl mesură din 
cap şi pănă ’n tălpi..... »ştii ce Zeucene? 
lasă-te de astă nebunie. Nu mai eşti tfiner, 
o betrănă sau o văduvă n’are să-ţi placa, 
şi una tenără are se-ţi facă atăta durere 
de cap, ăncăt ai se-ţi blestemi zilele.* 

„Sunt plăcerile vieţci de familie care...* 
„Care se vede că-ţi au cam turburat 

creerii. Din depărtare aceste plăceri se par 
ades# frumoase, dar cănd lo priveşti din 
apropiere,... Cu toate aceste nu mai eşti 
copil, de sigur cănd te-ai hotărăt la nn 
asemenea pas, trebue să-ţi fi făcut mai en- 
leiu socoteala, pentru ca se ştii ca cum 
ăţi vei aşterne aşa vei dormi. — Iu ce 
s’atinge ănsă de relaţiunile tale cu casa 
mea, poţi fi sigur că căsătoria ta nu le va 
schimba.

,  Pentru un om in posiţiunea in care 
am ajuns cu, credeţi-m6 cocoane Grigorie, 
că căsătoria a ajuns a fi trebuincioasă,* 
respunse cu umilinţa Zeuceanu; „nu ve 
puteţi inchipui ce neorăndueli, ce risipă 
se petrece in viaţa mea de ng^r^og* 
După muncă neobosită de Jmai mulţi 
ani, «şi^mulţumită nennmeratelor d-voastră 
bunătăţi, a™ apucat să-m i agonisesc şi eu

neinţeleaptă a guvernului actual, 
care nu se ocupă de căt de mij­
loacele cele mai detestabile şi 
mai immorale cu eare să-şi per­
petueze durata, in loc ca să vin­
dece, din contră măreşte reul din 
ce in ce mai mult. Toată activi­
tatea, toată lupta noastră, in loc 
s& lămurească, din contră iucurcă 
şi turbură şi mai mult situaţiunea. 
Cel ce tace şi suferă, cel ce, lip­
sit de avere, de un nume popu­
lar, de talente excepţionale, se 
mulţumeşte d’a trăi retras şi in 
linişte, este despreţuit şi călcat 
in p ic ioare ; cel ce are avere, 
sau talent şi popularitate, este 
calomniat şi persecutat. Lumea 
aleargă intr’o tărbăeeală bolnavă; 
toţi se inchină numai pasiunilor 
şi intereselor personale, şi nimeni 
nu se gândeşte la binele ţerei, 
nimeni nu se îngrijeşte de soarta 
aproapelui, de viitorul copiilor sei. 
Oamenii au devenit nepăsători, 
stupizi, nu se mai înţeleg unii pe 
alţii. Egalitatea ordinei sociale 
se destramă din ce in ce mai 
mult. Guvernul a devenit a fi des- 
preţait de popor, şi larfindul seu, 
guvernul despreţueşte şi să teme 
de popor. Domneşte o colosală 
ineurcătură socială şi politică, ce 
nu se pare a se putea descurea 
de căt numai prin deşteptarea 
odată a Regelui 
sa actuală, sau 
ţiune.»

Cănd încercăm d’a preveni na­
ţiunea sau pe Rege, de pericule- 
le spre eare ii impinge inepţia şi 
mişelia roşilor, spionii ruseşti de 
la 1848, tovarăşii lui Herzen şi 
JBacunin, conspiratorii de la Ope­
ra comică, resturnătorii din noap­
tea de 11 Februariu, republicanii 
de la  Ploeşti, trădătorii de la 
Livadia şi adepţii petrolistului 
Blanqui, sbeară că propagăm re- 
voluţiunea, şi că amerinţăm pe 
Recre eu soartea lui Ludovic alO
XVI. Tăceţi suflete nemernice, 
căci nimeni in astâ ţară nu se 
gândeşte să vS răpească privili- 
giul de conspiratori şi tiadatori 
de meserie!

Pe lângă inepţia, incapacitatea

căte ceva, ci bine! ’mi se rupe inima cănd 
ved cum mica mea avere se risipeşte, fiind 
lăsată numai pe măna lupilor, in lipsa 
unei soţii cu durere de inimă, care se poa­
tă ingriji de ea. Apoi afar’ de asta, dupe
cum foarte biue a-ţi oaservat d-voastră, ne 
mai fiind tocmai june, am inceput se-mi 
placă mai. mult liniştea şi odihna ceea ce 
me face să jjţtoresc. ca seara cănd me ’n- 
torc a-casă, să nu-mi mai găsesc casa sin­
gură şi pustie, ci se aflu o femee care s8 
m’aştepte cu durere şi dragoste, şi căţiva 
copilaşi ale căror jocuri şi glume nevino­
vate se me facă se uit grijile şi necazuri­
le ziiei.“

Fantasia logofătului se ocupa cu o de­
osebită mulţumire de această idilă casnică, 
copii sunt daruri cereşti, cari  ̂înmulţesc 
adese fericirea părinţilor ce ştiu aă se fo­
losească de ei ; cu fineţea şi economia sa 
de pan’ acu, are s6-şi înmulţească de si­
gur in timpul cel mai scurt averea priu 
urmare întreţinerea a cătorva copii nu 
putea fi pentru el o greutate. -*C eea  ce-i 
făcea puţină bătae de cap, era numai nu­
mele cu care ar fl trebuit se-i boteae, dar 
in fine ingeniul seu invinse şi][această di­
ficultate: primul copil avea se fie de sigur 
un băeat, pe care trebuea se-1 boteze Ma-

şi reaoa credinţă a celor mai 
mulţi dintre pretinşii noştri băr­
baţi politici, mai descoperim un 
isvor capital al stărei noastre des­
perate io educaţiunea greşită ce 
am primit, şi pe care continuăm 
de-a o da generaţiunilor viitoare. 
Toate legislaţiunile din lnme re- 
man infructuoase, dacă cei pentru 
cari să fac sunt incapabili d’a le 
pricepe şi utilisa. Toţi Solonii şi 
Licurgii noştri vechi şi nuoi co­
mit o eroare de calcul, cănd se 
’ngrijesc d’a înlesni înavuţirile a r ­
tificiale, şi a descoperi pedepse 
nuoi pentru infracţiunile ce se 
comit, in loc să se silească ca 
prin mesuri înţelepte să stimuleze 
şi să desvolte avuţiile naturale şi 
reale ale ţerei, şi să mieşoreze 
numSrul infracţiunilor. Legislato­
rii noştri lucrează mai mult pen­
tru temniţă şi spital, decât pen­
tru adeverata prosperitate a popo­
rului romăn.

In faţa acestei deşirări a so- 
cietăţei şi statului romăn, ne în­
trebăm . cine poate fi omul care 
se ne reguleze şi indrepte finan­
ţele, care se ne ridice averea 
noastră morală şi materială, prin 
o edueaţiune mai înţeleaptă, mai 
corectă şi luni acomodată trebu­
inţelor noastre, şi in fine care să 
ne asigure contiguitatea statului 
nostru naţional ? 11 ^etti, eu Ca- 
radalele şi Oostineştii sei de pa­
tru clase primare şi un curs de 
violoncel ? Biătianu, cu livrete sa 
de la externe, şi cu palida semi- 
excelenţă de la bancă ? Sau ma­
rele negustor din strada Pensio­
natului, eu curtierii şi oamenii sei 
de facem-treburi ? Nu, nu 1 aceste 
fiinţe inepte şi palustre nu vor e- 
difica nici odată, ci tot-d’auna vor 
ru in a ! Cine dar va fi acela care 
să ne scape situaţiunea ? Dumne­
zeu ’1 ştie, căci noi nu-1 putem 
devină. Poate ca geniul cel bun 
al României, daca ea mai poate 
eonta pe an asemenea apărător, 
să deştepte in fine pe Rege din 
piroteala in care lâncezeşte, pen­
tru ca in momentul suprem să 
afle omul care să ne poată apă­
ra de eomplecta ruina, căci in

numele lui. era se fie Grigorie ; jal doilea 
putea fi o fetiţă, pe care avea s’o scoată 
din apă coconiţa Zoe, care era de sigur 
se ingrijască şi de viitorul ei, aşa dar a- 
cpst copil trebuea se primească din botez 
numele de Zoe... şi cei ce erau j se mai ur­
meze, aveau se-şi aile şi ei naşi şi naşe 
printre cei boeri şi cocoane mari, cari ’n 
urmă erau s’ajute cu toţii împreună la 
prosperitatea şi slava atăt a finilor cat şi 
a cumetrilor. — Astfel este grecul, peu- 
tru care azi nu mai există nimic sacru : 
pentru el Dumuez^u, ca şi omul familia, ca 
şi copilul, nu-i sunt decăt mijloace de 
speculă şi trafic.

Un pehlivan reversibil, odat’ democratul 
cel mai îndrăcit, ear azi cel mai târâtor 
monarhist, a dat celui dintgiu copil nu­
mele de „Libertate", ear copiilor seî urmă­
tor! numirile de Mircea şi Mi haiti ; reclamă 
gurilor căscate, pe ale căror umeri avea să 
se ridice mat tărziîl la slavă şi putere, 
ca se ’nţeleagă ce romău infocat este, ăn- 
căt chiar şi in familia sa n u . pSstrează 
decăt numele atăt de scumpe neamului ro­
mânesc. Norocire că progenitura s’a oprit 
aei, căci la din contră nu scăpau, nu uu- 
mai Basarab, Ştefan şi Rareş, dar nici 
chiar Tit, Traian şi Marc, Aurel, de pro-

si

împrejurările actuale calculele d 
meneşti nu se pot feri d’a nu f;ic4il 
fiasco ia toate combinaţiunile lor||xll 
— Impfiratul Wilhelm nu este un 1 
talent deosebit, a ştiut insă să -şi ţ 
aleagă pe Bismarck, şi să ţie) 
morţiş la el, pentru ca Germania, j 
despreţuită ieri, să devie azi sta- f 
tul cel mai puternic din Europa. I 
Regele Victor Emanuel n’a fost [ 
nici odată un geniu extraordinar; 
a înţeles insă a preţui planurile' 
lui Cavur, şi a se supune orbeşte tit- 
lor, pentru ca Italia, iugenuchiată fir 
şi sfâşiată eri, azi să fie una şi | 
nedespărţită, cu perspectiva d’a 
deveai mâne un stat puternic şi 
respectat. Faptele altora, pot la 
timp servi şi nouS de exemplu.

Cu un asemenea tablou negru 
şi întunecat in faţa noastră, nu 
putem dar aştepta mari inbunStă- 
ţiri de la noul regent al anului 
1882. Ne doare insă, căci cu o- 
caziunea congedierei noastre de 
la anul cel vechiu, suntem siliţiI •,
d’a juca earăşi tristul rol al Ca 
sandrei, şi durerea ne este cu a- 
tăt mai mare, cu căt avem con­
vicţiunea că-1 jucăm cu acelaşi 
nefericit succes ca şi fiica lui 
Priam 1

Galaţi 30 decembre 1881.
Delfinul.

IN F O R M A Ţ IU N I

Alegerile ce au fost in zilele de 27 şi 
28 Decembre 1881, pentru împlinirea v — 
canţelor de depa taţi şi senatori, au d t 
resuitatul următor :

Iaşi, Colegiul I senatori, D. Alexandru 
Holban, a întrunit 38 voturi, din 62 vo 
tanţi; Roman, colegiul I senatori, D. Di—J 
mitric Ioan 26 voturi şi D. Iordache Mor-qi» 
ţun 18 voturi:

Argeş, colegiul I deputaţi, D. Remus 
Opranu 35 voturi, D. Perticaru 9 voturi 
şi D. Vericeanu 20 voturi .

Brăila, colegiul 1 deputaţi, D. Ion Su- 
ditu 34 voturi şi D. Gheorghe Vrăbiescu 
24 voturi.

Azi se face alegere de senator la  cole­
giul II de Romancţi. — Tot azi al doile* 
colegiu de Buzeu alfge un deputat. Biio- 
uăile pentru ambele alegeri ar fi liberale.

un baeat, pe care oce8tui agtut coteiu
rele Ban Griporie Buzescu, prin urmarefauflrea

»Un serv degradat — ba n u ! un sclav 
al servilor, a cărui iui mă nu mai bate de 
căt pentru turpitudini, este grecul de as­
tăzi. Nu este infamie, ce degradă pe vin 
pănă la bestie, pe care el să n’o comită^ 
Chiar virtuţile barbare au dispărut, inimă 
coragioasă nu mai întâlneşti. Perfidia şi 
maliţia hordelor greceşti au devenit pro­
verbiale. Aceste sunt gloria grecului actual, 
aceste—?i nimic alta l‘ zice filo-helen LortlB 
Byron. Dacă grecii Atticei au putut p:<- 
seuta nemuritorului poet englez o aseme-| 
nea imagine, atunci ce mai putem zice 
despre lepădăturile din Cefalonia, Chios şi 
Fanar, cari s’au pripăşit prin ţSiile noastre^ 
şi cari chiar pentru connaţionalii lor din 
Attica şi Pelopones sunt un scandal şio.
oroare

(Va urma.)
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M. S. Regele, incongiurat de Casa 
Sa civil:! şi militarii, asistît la oficiul 
divin, ce se va celebra in biserica 
S-tei Mitropolii la 10 Va ore de di­
mineaţa, faciă fiind: D-nii miniştri, D-nii 
preşedinţi şi membri ai Adunărilor le­
giuitoare, cari se vor afla in Capitală, 

/înaltele curţi de casaţiune şi decomp- 
turi, curţile şi tribunalele, corpul pro* 
fesoral, D . primar cu consiliul muni- 
c pal, Camera de comerciu, inalţii func­
ţionari ai Satu lu i si D-nii ofîciări
I 1

din garuisonă, cari nu vor fi sub 
arme.

Trăsura M. S. Regelui va fi escor­
tate de un escadron de cavalerie.

După serviciul divin, M. S. Regele 
trece in revistă trupele înşirate in 
curtea S-tei Mitropolii şi merge in a- 
partamentele I.. P. S. S . Mitropolitu­
lui Primat, unde primeşte felicitaţiu- 
nile înaltului cler.

C r o n i c a

Consiliul judeţului Dămboviţa este au- 
f'toriset ca, in sesiunea sa extraordinară de 
la 13 Ianuarie, să se ocupe şi cu verifi­
carea titlurilor a duoi membri aleşi diu 
nou in consilia.

S’a deschis pe seamă ministerului jris 
tiţiei un credit suplimentar de lei 20,000, 
pentru cheltueli in materii criminale.

D. prefect de Botoşani înştiinţează că 
I 6 tâlhari din banda care a comis mai mul­

te furturi in acel judeţ s'au prins şi s'au 
dat pe mana j ustiţiei.

„Monitorul* de azi publică, statutele 
comiţi ului agricol al judeţului Gorj.

Azi, micreuri, la 30 curent, ora 3 post- 
meridiane are loc la Agilul Gleua Doam­
na serbarea de Crăciun a elevelor acelui 
institut.

Din cauza mărimii articolului de fond 
am fost siliţi a amăna publicarea unor ar­
ticole şi a lăsa la o parte din rubricele 
obicinuite.

Sunt vre o zece zile decănd s’a stabilit 
pe bulevard lăngă circul Krembser un mu­
zeu anatomic şi panoramă, a căror visita­
re nu ra fi de mic interes pentru pu­
blic. El angajăm cn atănt mai mult pen- 
tru această, cn căt sunt de rezut lucruri 
ce merită atenţiunea orcărni om.

Din Districte
— Sambata dimineaţa, 26 curent, spune 

Vocea din Galaţi, s’a găsit in o fântănă 
din apropierea bisericei Bnna Vestire, in 
cnartalnl III cadavrul unui individ bine 
îmbrăcat. Acest individ a trebuit să fie o- 
morăt şi prădat de tălhari, şi apoi cadav­
rul seu aruncat in fântână, căci s’a găsit 
asupră’i numai nn capăt a lanţului de cia- 
sornic prins de vestă impreună eu chei ţa, 
şi baierele pungii tăiite, iar ;punga dis­
părută.

— Acelaşi ziar anunţă că un furt prin 
efraoţiune s’a comis in noaptea de 25 spre 
26 curent la prăvălia de băcănie a d-lui 
Vasile Hristn, din piaţa Vecbiă. Hoţii cu 
părghii au deschis uşa, s’au introdus in- 
lăuntru şi au furat vre o 400 lei ce au 
găsit iu intru, un săculeţ cu diferite-m o­
nede fără curs şi alte objecte. O cruciuliţă 
de aur, cu pietre de diamant, ce era pusă 
amanet la d. Hristu, s’a găsit a doua zi 
in piaţă, scăpat de hoţi. Cei doi gardişti 
ce erau puşi spre pază in acea noapte in 
piaţă au fost arestaţi, căci sau sunt com­
plici ori singuri făptaşi, sau nu ş’au făcut 
datoria, desertănd de la postul lor, ori dor­
mind.

Conflictul a îglo-irlandez.

Lupta continuă in Irlanda intri) laud - 
lorzi sau seniori teritoriali, cea mai 
mare parte engleji, şi arendaşii irlan 
deji cari ar voi să. intre in posesiunea 
solului pe eare-1 cultivă.

Un mare nuinfir de landlorzi au ţi­
nut Ia 3 ianuare o întrunire la Du 
blin şi au adoptat propuneri cari bla­
mează legea agrară. Ducele de Aber- 
corn prezida această întrunire, la care 
asista  şeapte conţi, trei marchizi, pa 
tru lorzi şi şeapte membri ai Par 
meniului.

Municipalitatea din Dublin a confe 
rit dreptul de cetăţean d-lor Parnel 
şi Dillon.

D e altă parte, ministerul englez nu 
se căieşte de concesiunile ce a făcu 
Irlandejilor, cari le găsesc  neindestu 
lătoare, pe cănd landlorzii le cred es 
cesive.

D. Chamberlnin, adresăndu-se mar­
ţi seara alegatorilor din Birmingham 
a declarat că guvernul e hotărăt să 
execute cu cea mai mare fermetate 
programa sa in privinţa Irlandei. E 
a arătat apoi căt e de ridiculă cere­
rea proprietarilor pentru a obţine o 
compensaţie, şi a zis că va trebui mai 
curSnd să se indemnizeze arendaşii 
pentru arenzile escesive ce s’au ceru 
de la ei de mai mulţi ani.

E indiscutabil azi că politica gu 
vernului in privinţa Irlandei a produs 
un efect escelent. Un numSr mare de 
arendaşi şi-au plătit arenzile, şi, pen­
tru a obţine reducţii, s ’au adresat cur- 

agrare.
In sfârşit, cele din urmă dări de 

seamă arată că crimele, cari se ridi­
că in Irlanda la ţifra de de 8 5 4  in 
luna decembre 1 8 8 0 , nu ating de- 
căt numărul 581 in luna decembre 
1881. Aceasta e o scădere de 10 la 
sută.

Cestiunile constituţionali i:i 
Germania.

Cestiuoile constituţionali continuă a 
preocupa ziarele germane.

«Die Post* publică sub titlul pro­
grama viitorului, un articol unde idea­
lul politic al conservatorilor germani 
e ast-fe) form ulat: regele singur gu ­
vernează şi singur ’şi alege miniştri. 
Armata e măna sa dreaptă ; birocra­
ţia măna sa stăngă. Reprezentaţia na­
ţională e lăngă el după cum in familie 
e femeea lăngă bărbat. Reprezentaţia 
naţională trebue să fie aleasă sub di­
recţia guvernului pentru a -’l asista 
de sfaturiie ei, şi nu pentru a-’i face 
oposiţie. »
^A rtico lu l conchide prin rccesitatea 
de a se modifica sistemul electoral 
aciuai.

«Kreuz Zeitung" Iratează acelaş 
subiect şi cere suprimarea sufrajului 
universal.

Ştiri din afară
E nglitera. — Mai multe ziare vorbesc 

de tenta'ivă criminală comisă zilele aces­
tea la Chislehurst, cu scop de n despoia 
mormintele imperatului Napoleon III şi al 
prinţului imperial.

Această noutate ansă are nevoe de a 
confirmată.

După o telegramă din Cettigne, prinţul 
Muntenegrului ar fi angajat, printr’o pro­
clamaţie, pe şefii Crivosciei la supunere.

Se pare ănsă ca partidul rcsistenţii va 
face ca proclamaţia să nn aibe efect.

îndată după r> forma regulamentului ac­
tual al Camerii comunelor, guvernul va 
depune un proact de lege pentru îmbună­
tăţirea legii electorale.

Turcia. — Se pare că Poarta e emoţi­
onată de intenţia manifestată de guvernul 
francez pentru a acorda Tunisiei ,cea mai 
largă indepedenţă posibilă.

Poa.'ta se teme că administraţia liberală 
a Franţei va face pe oele mai multe tri­
buri să accepte autoritatea Franţei.

Germania. — Landtagul prusian e con­
vocat, printr’o ordonanţă imperială, pen­
tru i4  ianuare.

Un membru al Camerii a doa din Ba- 
varia a cerut suprimarea legaţiunii bava­
reze de la Berlin, bazăndu-se pe inciden­
tul din anul trecut dintre prinţul de Bis- 
marck şi trimisul bavarez, incident care 
a fost urmat ea rechiămarce acestui diplomat

Camera ănsă n’a admis această moţiune 
de nn caracter particularist prea accentuat

Spania . — Circulă sgomotul că ducele 
de Fernan Nunez vă aduce sămbătă trac­
tatul de comerţ intre Franţa şi Spania.

Se crede că vinurile comune ale Spa­
niei exportate in Franţa nu vor plăti de- 
căt 2 fr. 50 pe hectolitru.

"V" a r i e t â ţ i

Concurs de şah.. —  Cu ocasiunea  
serbării aniversării a 25 a a înfiinţării 
sale, sercul şahiştilor din Viena a or- 
ganisat un concurs internaţional, la 
cari invită pe jucătorii din toate ţeri- 
le.

Concursul va incepe la  Maiu 1882; 
cererile de admisiuue trebuesc făcute 
cel mult pănS la 2 Maiu 1882 . Toate 
cererile de admisiuue se vor adresa 
comitetului, avgnd următoarea adre­
să :

„Comitetului de concurs internaţional 
de şah, Giselastrasse, 6, Viena." Mai 
multe premii vor fi destinate, intre cari 
unul de 5 mii fr.

Tunelul sub L a  Manche. — Lucru­
rile pregă titoare pentru acest tunel din 
partea Angliei au făcut progrese ră- 
pezi la puţul Shekespeare-Clef, aproape 
de Douvres. Galeria este terminată 
pănă la lungim ea de o milă. Ingine­
rii eu deosebire sunt tare satisfăcuţi 
de iuţeala cu care se fac aceste lucrări; 
n fie-care zi ei inaintează in lucrări 

cu 36 picioare, ceea ce nu se poate 
explica de căt prin o complectă lipsă  
de isvoare sau infiltraţiuni. Se ş'ie că 
'ucrările începute la puţul Aboch-Cleff 
au trebuit să se părăsească din causa 
inflltraţiunilor.

Numărul lucrătorilor întrebuinţaţi in 
gaferiă şi împrejurimi este. de 80 , cari 
sunt împărţiţi in duog grupe, din cari 
fie-care lucrează in decurs de 1 2 ore; 
astă-zi insă există intenţiuneadeafor- 
ma o a treia grupg astfel in căt fie- 
■-are să nu lucrcze de căt căte 8 ore 
consecutive.

Dumineca lucrările sunt întrerupte: 
in această zi lucrătorii se mărginesc 
numai la prelungirea trunchiurilorme- 
alice intre cari se mişcă covatele ce 

servesc la rădicarea materialelor ce 
provin din minere.

Tunelul a înaintat deja căte-va pi­
cioare sub mare in direcţiunea digu- 
”ui Amiralităţii.

stituţiei a devenit inutilă in urma alegeri- 
lor senatoriali de la 8 Ianuare, de oarece 
alegerile au intărit majoritntenjrepubliean 
din Senat.

Camera deputaţilor a reiles pe d. Bri- 
ton ca prezideut.

Cair, 10 Inn. — Nota colectivă a Fran­
ţei şi a Engliterii către Khediv a produs 
o mare escitaţie in partidul militar egip­
tean.

Mnnchen, 10 Ian. — Camera deputaţilor 
bavarezi a adoptat propunerea dlui Lerzer 
ce tinde a reduce cheltuelile militari ale 
regatului şi a intărzia marile manevre ale 
trupelor bavareze. Ea a respins un amen­
dament la această propunere, prezentat de 
d. Flankenberger, care cere inserţiunea a- 
ee<tor cuvinte: aceasta se poate „păcat 
face fără prejudiţii pentru armata imperi- 
lul.“ Ministrul de rSsboiu a declarat in 
cursul discuţiunii că şi guvernul doreşte să 
reducă cheltuelile militare ale regatului, 
dar că, treb''e să-şi indeplineescă cu fide­
litate datoriile sale către imperin şi că a- 
ceste datorii impun, nu fără dreptate, sa- 
erifieii; de unde resultă că e necesar, pen­
tru epoca manevrelor militare, ca Bararia 
să se acomodeze cu celelalte State ale im­
periului.

un fel din aceste furaje, adică : nu­
mai pentru fân( orz şi pae.

Predarea furajelor se  va face Ia de- 
positul armatei, in cantităţi cel puţin 
de 10 care pentru fân, 10 kile pen­
tru orz şi 20 care pentru pae.— Pre­
darea se va putea face îndată după 
încheierea contractului.

Orice alte lămuriri se pot lua de la 
direcţia administrativă din Ministerul 
de resbel in toate file le  de lucru de 
la orele 9 până la  12 dimineaţa şi de 
la 2 până la 5 după amiazi.

Pentru conformitate 
Şeful Biroului

Al. Theodorescu.

NOtITIE BIBLIOGRAFICE

A  apărut de sub nresă in editura li­
brăriei Haimann şi Schonfeld.

P oenile d -lu i A l A. Macednnski, for­
mând un elegant volum (format harpen 
tier) de 440 pagine- Volumul leget L ip­
sea costă 6 lei noui; Broşat 4 Iei.

In editura Socec'fet Comp. a eşit de sub 
ipar a II ediţiune din

Stil şl Composiţiuni
de I. Manliu

Această ediţiune care corespande intru 
toate programei oficiale, coprincjend toată 
materia trebuincioasă in cele 4 clase infe­
rioare ale cursului secundar. Pe len&ră bu-O
căţile alese de autorii vechi şi noi, menite 
a fi analisate sau recitate, ea mai cuprinde 
composiţiuni lucrate după nn plan dat, pla­
nuri , prin cip ii de stil, precepte de citit, 
precepte de recitat, notiţe biografice etc. etc.

A  eşit de sub tipar şi se află de vân­
zare la  librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 
mău, a cincea fasciculă din op era :

S T T T Z D IIE
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

exp licarea pactului nostru fundam ental 
din 1 Iu lie  1866 

de G. G. M EITANI

Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu­
denţii de la şcoala de drept 2 lei.

A eşit de sub tipar : Pădurile  noaAstr 
studiu comparativ asupra tratării lor in ra­
port cu cele străine 'de I. C. Eleutherescu 

inspector de păduri.

Prima Societate de Credit Fun­
ciar român din Bucuresci.

La 29 Noembre espirat ne-intrunin- 
du-se numSrul de proprietari cerut de 
art. 133 din statute, pentru ca adu­
narea generală estra-ordinară se fiă re­
gulat constituită şi să poată resolva 
cestiunile puse la ordinea zilei, Consi- 
iul de admiuistraţiune a decis ca a* 

dunarea generală estra-ordinară să fiă 
din nou convocată pentru Duminică 17  
(2 0 )  Ianuariu 1882 .

Sunt dar invitaţi toţi domnii pro­
prietari asociaţi să se  întrunească in 
acea zi in localul societăţii strada Col- 
ţei.

Cestiunile la ordinea zilei sunt ur­
mătoarele :

I. Plata prin anticipaţiune a scrisu­
rilor funciare 7 la sută conform art. 
38 şi 45 din legea Creditului Funeiar.

Emisiunea pentru aceaşi valoare de 
nuoi titluri 5 Ia sută şi repartiţiunea 
beneficiilor resultând dio această ope­
raţiune.

II. Modificarea unor articole din le­
gea  şi statutele Creditului funciar.

BULETIN FINANCIAR  
pe zioa de 30 decembre 1881.

Bursa de Paris

Renta Rom ână 5 olo. . . , . 
Noile ob ligaţiun i 6 olo G. F , R . . 
A cţiunile Băncii României . ,
R enta franceză 5 olo , ,  .  , 
Loirrile  t u r c e ş t i .................................

Bursa de Berlin

P rio rită ţile  C. F. R o m ân e ,  .  ,
Obligaţiunile C. F. Rom âne . .
Acţiunile C. F . Române. , .  ,  
Noile O bligaţiuni 6olo C. F. R . , 
îm prum utul dunărean Oppenheim,

Bursa de Londra

In ip rnm atn l dunărean Oppenheim, 
» » S tern  . .

Bursa de Viena

Napoleonul , ............................
Galbenul. .......................................
Renta m eta lică  5 olo . . .  .

—  . 105 50

113 75 114 00
61 62  —

99 90 100
62 60 62 60

102 50 102 40
112 50 U I  60

9 425 9 425
5 60 5 60

78 77 90

Austro- Ungaria. —  In Cri rosei a an 
fost incăerări serioase intre jandarmi şi 
nsnrgenţi.

Generalul Csikos s’a dus in brigad î 
<fin Zara la Cattaro.

sa

ULTIME ŞTIRI
P aris , iO Ian. Sesiunea ordinară a 

Senatului şi a Camerii deputaţilor s ’a des­
chis azi. conform prescripţiuniler Constitu- 
ţiunii.

La Senat, d. Gauthier de Sumitly, pre­
zident dape vârstă, a zis că revizuirea Con-

MINISTERUL DE RESBEL
Pentru aprovisionarea fânului, orzu­

lui şi paelor necesare de la 1 Aprilie 
1 8 8 2 ,  cailor trupelor şi serviciurilor 
militare din garnizona Bucuresci, Mi* 
nisterul de resbel publică spre cunos- 
cinţa tutulor că, de astăzi se primesc 
oferte de la doritorii cari ar voi să  
se angajeze cu predarea unor aseme­
nea furaje, la depositul de furaje al 
Ministerului de resbel (grădina Pen- 
covici). Ofertele vor fi -însoţite de probe.

Fânul, orzul şi paele se cer a fi de 
bună calitate şi din recolta anului cu­
rent.

Ofertele vor conţine preţul pe ca­
rul de măsură de 1 ,000  kilograme pen 
tru fân , pe chile de 4 0 0  kilograme 
pentru orz, şi carul de 5 0 0  kilograme 
pentru pae şi pe intregele cantităţi ce 
se angajează a preda.

Ofertele se primesc şi numai peatru

Museul anatomic, lângă Circul 
Krembser pe bulevardul Elisa- 
beta. —  Panorama, Museu istoric şt 
Museu. Anatomic a lui Eduard Braun, 
alături cu Circul Kremser v is-k -v is de 
M enageriaK leeberg. Panorama are cele  
mai nuoi vederi, precum : Arderea Tea­
trului R ing din Viena etc. Museul is­
toric *cu figuri de ceară şi automatii 
in mărime naturală. Museul anatomic, 
cu desvoltarea copilului de la embryon 
până la a 9-a lu n ă , diferite opera­
ţiun i, diformităţi şi Etnologie, diferi­
tele rase. D e  observat in Museul ana­
tomic Bercule Jepuit studiu de m yto- 

logie. Preţurile de 
intrare la Pano­
ramă şi museu is ­
toric cu cadou 5 0  
bani; la Museul
Anatomic fără 
cadou 50  bani, 
pentru dame Mu­
seul Anatomio e 

_ _ _ _ _  numai Vinerea. 
Duminecă 10 Ianuarie a doua serie 

de tot nou schimbată.



T IM PU L

# A  v is  D o m n ilo r  M ed ic i.

somniilor, Irita(iunilor, n«r> 
vbse, şi contra tutulor balelor d« pept, satisfăcând 
*t*t dorinţa medicilor, îât ţ i  a bolnavilor; a i  Ung», 
tîţă esto destul.

In Paris la D. CHABLE. me Viyienne 56, gi j» 
ItreinState se află la totî farmaciştii ţ i  droghistiî.

Deposit in Bucnrescî, la farmaciile D-lor ZOrner, 
Risdorfer şiEitol, la D. Ovezea drogiata!, şi la 0. 
novici, in Crţjova Pohi

MAGASIN DE DELICATESE

Favoarea şi celebritatea |  
niversală de care se bucurâ 
din causa escelenţei si so­
lidarităţii lo r .  M aşinol 

oastre de cusut, originale

fabrica„SINGERS U N T  CELE M A I B U N E  D I N  L C M E ^
p r e m i a l ^ u  1 5 Q  , l i e d a i l e  p n m eGRAND HOTEL BROFFT — CALEA VICTORII 40

APA MINBHAU i'lS 0EI.B JIU IIBCOSSTITliiN'TB 
'orurita f>ddtei, bi-carbtmalMX, arsenicalS 
(iS milligr. «le ansenhit Ja şoilă pc litrul 

3 uit JiiniState penă ta trei pahare pe di în 
ainte seti î/i Jrmpul msnc&rei.. . * 

g*n?ratiun»a copiilor slabi, Lymphalism, 
•linnile Pelei s i ale Clăilor respiratorii, 
ari. iijteri»ii:vaje, ,Scro/i;/e.. — So inlre- 
.e’/.îi fti Ijuuiurîi şi g:i:-yai'i.sm ni contra 
ichitelor. şi in ioliuiii în contra Dartrelor 
h —  Dki'Osit l a

Ariuncie innltei hobilimi, şi numeroşilor sei clienţi eh eu ocnsiu- 
nen presantului sezon sau  ' asortat. coiiiplectamente cu tot felul dc 
m ărfuri necesare la menagiul casei, asemanea au importat de la 
cele mai bune case următoarele articole:

Ceaiu rusesc din M oscova, ceaiu  co lon ia l din P aris, ceain
Schuschong, ceaiu  peco fin (caravau), rom u rile  ce le  m ai fine din
.jamaica, cognacuri fine cliam pagne, Quiuraso de olanda, lique-
ru ri de B ordeaux de toa te , c lioco lată  co lon ia lă  cu van ilie . Cacao
sânte, p esm eţi en g lezeşti prospeţi, conserve a lim entare stre in e
si indigene.
• °  \

Sosesc continou:
B rie . Bondon. Brânză de Savoya Olanda, C liester, R och efort, 

Cam em bert. Cremă de Olanda. Cremă de’ Cămpu-Lung, Im perial. 
G ervais, G onrnai, P o r t d’sa lu t, G ruyer, Sveitzer, Caşcaval regal 
de la  B roşten i. P en te leu . U nt proaspăt de m asă de Norm adie.

Salam  de Y erona, M ilano, S ib ii ş i d in  ţară, M uşcliin do vacă, 
G acantin i de păsări, Şunci fierte in  vin. L im b i fierte, P a te  de 
fo ie  gras tru fe , M ortadela de B o lon ia  ş i fe lu r ite  a lte le .

M arinată (le P ăstrăv i, P ăstră v i afum aţi. B ărbufii, M aquereanx, 
G uvidi, Sard ele fran ţu zeşti. Icre  de T eigan . Icre  de Chefal. 
Som on de R in. Som on in  u ntdelem n. T hon. H om arzi ş i a ltele .

ASORTIMENT D E VINUR I^STR EÎN E ş i INDIGENE de DEAL.

Untdelemn fle Nisa calitate non elns nltra Culoare preparata cn lac ocaoa 3,50
Cu stima, D. G. MOCIANU.

w  nr n rti wgyryu

A d m in istra  ţiu n r a : PA RIS, 22. 
boulev. M ontuiatrc.

PA ST1LLE DIGESTIV fabricate 
în Vichy cu Săruri estrase din sor­
gi nţT. Ele a (3 unii gusttt plăcuţii şi pro­
duci! unii efectâ srcuru contra acri- 
nioloru ş’a greleloru mi atu irI.

SĂ R U R I de VICHY p en tru  B A I 
UnQ sulO pentru uă baie. pentru cel 
carT nn potG merge la Vichy.

Sj>r& a evita c-ont.ro fa  cerile 
se se c£rtt pe  tâte produsei?, marca 
C oulrolu lu i S ta tu lu i fran cese  
DepoîîilQ în lincurescT la DD. War- 

tanovitz şi llerţog

MAGAZIN DE COLONIALE

OACZ1UNE 42 CALEA V IC TO RIEI 4%

BUCUREŞTI

BUCUREŞTI '
Calea Victoriei (M ogoşoaij23

L A  M A G A Z IN U L  D IN  S T R A D A  L IP S C A N I N o . 21  —  2 2

P E T R A C H E  I O  A N  ^A re onoare a recomanda publicnlui Ca 
pitalei magazinul sen, montat după si 
sternul cel mai modern, cn un asortimen 
bogat de parfumerie, pomade, cosmeticuri 
săpunuri, per, şi toate articolele privitoare 
la toaletă. In acelaşi timp, in scop de con- 
aurinţă, are preţurile' următoare ;

PENTRU CAVALERI
Tuns şi ras .. ..............................1  franc
Numai tunsul t o t ....................... 1 franc
Ras........................................................50 bani
F r i z a t ................................... ......  » »
Tăiat barba . . . . . . .  > „
F r i c ţ i u n e , .....................................  > „
Champoigne am ericain.
(Curăţitul capului cn jjduş). . »

PE N T R U  D A M E
j Coafura de z i u ă .............................. 6 fr.
j „ „ s e a r ă ,.............................. 8 „

„ „ mireasă . . . . .  12  B
SALON SPECIAL 

j Anunţă in acelaş timp că numai in Ma- 
. gazinul seu se găseşce renumita apă pentru 

curăţitul mătreţoi Lotion Houmaine, dedi- 
I cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 

Carol I. Preţul flaconului 3 fr.
Ca Romăn, subsemnatul speră intr’o vi- 

sită numeroasii, asigurând că publicul va 
fi pe deplin mulţumit.

D. Ursescu

CAŞCAVAL DE PENTELEU

L â S I I  C O N T A G I O S E

Pentru noul sezon sosindu-m i m ereu  in mari quantităţi d iferite  m obile  
şi ogiinzi din c e le  mai renum ite fabrici di n F ranţa , G erm an ia  şi Austria 
pe cari le -a m  putut d ob ân d i in cursul vo iaju lu i ce  am  făcut in in terv a ­
lul aului ex p ira t, şi ca re  m e pune in poziţiune d e  a  putea v in d e cu pre­
surile mai a v a n ta g io a se  d e  că t ori care  a ltu l din a cea stă  sp ec ia lita te  
viu re sp ec to s  a ru ga  p e onor. P. T . P ublic de a bine vo i a ’mi v i ­

ta ţim a g a z in r l m eu sp re  a se  con v in g e  d e  acea stă  ocaziu n e favorabilă,.

D E  V E N Z A R E

1881 Decembre.
[ Situat in centrul on.şului, poziţiu- 
nea cea mai bună, av6nd p este 40 
camere m obilate, etagiul de jo s cu 
patru prăvălii, in curte un salon, cafe 
cliantant precum şi restaurnt, graj 
!duri etc. Faţada are i5  stânjeni, iar 
lungim ea 55 stânjeni. Doritorii să ae 
^dreseze Ia proprietar Farm acia Na­
ţională palatul Dacia.
> Io n  Z. Brădeanu,

M!i A. KIBRIK DENTISTE-

Pariez vous Francais?■O

în ţe leg , dar nu pot vorbi, e respun- 
su l obiciauit. Pentru a înlătura acest 
inconcenient, se predă lecţiuni de con- 
versăţiune franceză fără întrebuinţare 
de vre o Gramatică numai 12 lei pe 
lună. Doamne şi Domni sunt invitaţi de 
a profita de o metodă particularii, ce 
le  asigură in scurt timp progresele ne­
aşteptate in această  limbă civ ilisată .

Dr. A l. Corvin  
profesor de limba şi lireratura franceză 

strada Regală No. 4  lângă Hotel Union.

B u cureşti

.fia M iu lescu  c


